КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛЕБЯЖЬЕВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕБЯЖЬЕВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 24.12.2013 года    № 559
                р.п.Лебяжье.

О  муниципальной программе Лебяжьевского района « Поддержка   социально              ориентированных   некоммерческих   организаций  Лебяжьевского района»

на 2014-2016 годы

 В соответствии с Федеральными законами от 5 апреля 2010 года  № 40-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российский Федерации по вопросу  поддержки   социально   ориентированных   некоммерческих   организаций »,  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации  местного самоуправления в Российской Федерации», в целях формирования системы  поддержки   социально   ориентированных   некоммерческих   организаций, осуществляющих деятельность на территории Лебяжьевского района, на основании статьи 33 Устава Лебяжьевского района  Курганской области Администрация Лебяжьевского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Лебяжьевского района «Поддержка   социально ориентированных   некоммерческих   организаций  Лебяжьевского района» на 2014-2016 годы согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Обнародовать настоящее постановление в местах официального обнародования муниципальных нормативных правовых актов.
            3. Постановление Администрации Лебяжьевского района от 2 ноября 2012 года  № 457

 «О целевой программе Лебяжьевского района « Поддержка   социально ориентированных  некоммерческих   организаций  Лебяжьевского района» на 2013-2015 годы» признать утратившим силу с 1 января 2014 года.

            4.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Лебяжьевского района, начальника отдела социальной политики Малахова В.Н.

Глава Лебяжьевского района                                                                               В.Н. Гусев
исп. Мазалова И.А.
тел. 9-18-76

Приложение к постановлению Администрации

Лебяжьевского района от  24.12.2013 г. № 559
                                                         « О  муниципальной программе Лебяжьевского района
                                                         « Поддержка   социально  ориентированных

                                                            некоммерческих   организаций  Лебяжьевского района»

                                                            на 2014-2016 годы»
Муниципальная программа Лебяжьевского района « Поддержка   социально              ориентированных   некоммерческих   организаций  Лебяжьевского района»

на 2014-2016 годы
Раздел I.  П А С П О Р Т
муниципальной программы Лебяжьевского района « Поддержка   социально  ориентированных   некоммерческих   организаций  Лебяжьевского района»  на 2014-2016 годы
	Наименование программы
	« Поддержка   социально  ориентированных   некоммерческих   организаций  Лебяжьевского района»  на 2014-2016годы ( далее- Программа)

	Разработчик Программы
	Администрация Лебяжьевского района

	Исполнители
	Администрация Лебяжьевского района

	Цель Программы

	Поддержка  деятельности  социально   ориентированных   некоммерческих   организаций(НКО), осуществляющих деятельность на территории Лебяжьевского района

	Задачи Программы
	-развитие механизмов финансовой, имущественной, информационной, консультационной поддержки НКО;

-создание постоянно действующей системы взаимодействия органов местного самоуправления и населения;

-создание условий для развития сферы социальных услуг, предоставляемых НКО населению муниципального образования;

-поощрение и стимулирование благотворительной деятельности и добровольческого движения в муниципальном образовании.

	Сроки  реализации Программы
	2014-2016 годы

	Финансовое обеспечение Программы
	Объем финансирования программы за счет средств районного бюджета составляет 429,0 тысяч рублей,   в т.ч. по годам:

2014 год – 143,0  тыс. рублей
2015 год –  143,0 тыс. рублей
2016 год –  143,0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	-Создание постоянно действующей системы взаимодействия органов местного самоуправления и населения;

-увеличение количества проведенных в Лебяжьевском районе общественных акций и мероприятий;

-развитие механизмов финансовой, имущественной, информационной, консультационной  поддержки социально   ориентированных   некоммерческих   организаций;

Раздел II.  Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

        Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах  организации  местного самоуправления в Российской Федерации» оказание  поддержки   социально   ориентированным   некоммерческим   организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству отнесены к вопросам местного значения.
       Сегодня, общество столкнулось с трудностями решения не только экономических, но и важнейших  социально-культурных  проблем. Одним из институтов, способных эффективно справиться с решением задач привлечения дополнительных финансовых средств в отрасль  социальной  сферы, а также содействовать оптимизации распределения ресурсов экономики, является  некоммерческий  сектор. В связи с этим развитие  некоммерческого  хозяйствования приобретает особую актуальность в деле поддержания  социальной  сферы и обеспечения  социальной  защиты населения.

       Через социально   ориентированные  некоммерческие  организации  население района получает возможность проявлять добровольную инициативу, что дает не только ощутимый экономический, но и  социальный  эффект. Использование потенциала и энергии, которыми обладают общественные структуры, обеспечит дальнейшее развитие  социальной, политической и экономической сфер района.
       Слабыми сторонами развития  некоммерческого  сектора в муниципальном образовании являются:

-низкая гражданская активность населения;

-отсутствие системы эффективного взаимодействия органов местного самоуправления и населения;

-ограниченные ресурсы социально   ориентированных  некоммерческих   организаций – человеческие, финансовые, технические;

       На 01.10.2013 года в Лебяжьевском районе осуществляют деятельность: Курганская областная организация Общероссийской общественной организации инвалидов

« Всероссийское Ордена Трудового Красного Знамени общество слепых» и Лебяжьевская районная общественная организация ветеранов (пенсионеров) Вооруженных сил и правоохранительных органов.

                                Раздел III.  Основные цель и задачи и Программы
          Целью Программы является:
Поддержка деятельности социально  ориентированных   некоммерческих   организаций
 ( НКО) Лебяжьевского района .

         Достижение цели возможно посредством решения следующих задач:

-развитие механизмов финансовой, имущественной, информационной, консультационной поддержки НКО;
-создание постоянно действующей системы взаимодействия органов местного самоуправления и населения;

-создание условий для развития сферы социальных услуг, предоставляемых НКО населению муниципального образования;

-поощрение и стимулирование благотворительной деятельности и добровольческого движения в муниципальном образовании.

Перечень мероприятий, обеспечивающих достижение цели Программы приведен в приложении к Программе.
                                 Раздел IV. Сроки реализации Программы

 Реализация Программы рассчитана на 2014-2016 годы
                Раздел V.   Сведения о распределении объемов финансирования Программы

Финансирование Программы предусматривается за счет средств районного бюджета.

Общий объем финансирования Программы составляет  429,0 тысяч  рублей,    в т.ч. по годам:

2014 год – 143,0 тыс. рублей
2015 год – 143,0  тыс. рублей

2016 год – 143,0  тыс. рублей

               Раздел VI.   Оценка ожидаемой эффективности реализации Программы
        Эффективность реализации Программы оценивается по качественным и количественным показателям, характеризующим состояние гражданской активности населения на муниципальном уровне.

         В результате реализации мероприятий ожидается:

-увеличение количества проведенных в муниципальном образовании общественных акций и мероприятий,

-увеличение количества и повышение качества социальных услуг, предоставляемых населению НКО;
-увеличение объема благотворительной деятельности по муниципальному образованию.

                    Раздел VII.    Сведения о механизме контроля  за выполнением Программы

Контроль за выполнением Программы осуществляет: Администрация Лебяжьевского района;

           Контроль за целевым использованием средств, направленных на реализацию Программы, осуществляет финансовый отдел Администрации Лебяжьевского района;

Обеспечение выполнения мероприятий  Программы осуществляют исполнители Программы:

- подготавливают ежегодный отчет о ходе реализации Программы;

- подготавливают предложения по уточнению перечня мероприятий Программы.

Управляющий делами                                                                И.А. Мазалова
                                                                                                                                           Приложение к муниципальной программе
                                                                                                                                           Лебяжьевского района « Поддержка социально
                                                                                                                                           ориентированных   некоммерческих
                                                                                                                                           организаций  Лебяжьевского района» на 2014-2016 годы»

                                     Перечень мероприятий муниципальной программы Лебяжьевского района

                   « Поддержка   социально ориентированных   некоммерческих   организаций  Лебяжьевского района» на 2014-2016годы
	№ п/п
1
	Наименование мероприятия
	Срок

реализации,
годы
	Получатель
	Объем финансирования за счет
средств районного бюджета по годам
(тысяч рублей)

	2014 год      2015 год      2016 год
	Всего

	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.

	Консультационная поддержка

социально ориентированных   некоммерческих   организаций  Лебяжьевского района

	2014- 2016
	-Курганская областная организация Общероссийской общественной организации инвалидов

« Всероссийское Ордена Трудового Красного Знамени общество слепых»

 -Лебяжьевская районная общественная организация ветеранов ( пенсионеров) Вооруженных сил и правоохранительных органов.

	-
	-
	-
	-

	2.
	Проведение реабилитационных мероприятий ( к Дню пожилого человека, Международному Дню слепых, Дню белой трости, шашечный турнир и т.д.)
	2014-2016
	-Лебяжьевская районная общественная организация ветеранов (пенсионеров) Вооруженных сил и правоохранительных органов.

-Курганская областная организация Общероссийской общественной организации инвалидов

« Всероссийское Ордена Трудового Красного Знамени общество слепых»

	1,5

5
	1,5

5

	1,5

5
	4,5

15

	3.
	Организация подписки на газету

 « Ветеран»
	2014-2016
	-Лебяжьевская районная общественная организация ветеранов (пенсионеров) Вооруженных сил и правоохранительных органов.

	3,5
	3,5
	3,5
	10,5

	4.
	Финансовая и имущественная поддержка социально ориентированных   некоммерческих   организаций  Лебяжьевского района

	2014-2016
	-Лебяжьевская районная общественная организация ветеранов (пенсионеров) Вооруженных сил и правоохранительных органов.

-Курганская областная организация Общероссийской общественной организации инвалидов

« Всероссийское Ордена Трудового Красного Знамени общество слепых»

	133

	133

	133

	399